
丹波市告示第834号 

 平成23年４月１日から平成23年９月30日までの財政事情を、地方自治法（昭

和22年法律第67号）第243条の３第１項及び丹波市財政状況の作成及び公表に関

する条例（平成16年丹波市条例第51号）第２条の規定に基づき、公表する。 

平成23年12月９日 

丹波市長 辻 重五郎 



 平成23年度における平成23年４月１日から平成23年９月30日までの期間の予

算の執行状況、住民の負担の状況、公営事業の経理の概要、財産、基金、地方

債及び一時借入金の現在高を公表する。 

 

１ 平成23年度予算の執行状況 

（１）一般会計収入・支出（平成23年９月30日現在） 

(現年)
歳入 単位：千円、％

科     目 予算現額 収入済額 収入率
市税 7,122,133 4,197,782 58.9
地方譲与税 369,000 113,649 30.8
利子割交付金 21,000 9,964 47.4
配当割交付金 12,000 7,767 64.7
株式等譲渡所得割交付金 4,000 0 0.0
地方消費税交付金 622,000 353,042 56.8
ゴルフ場利用税交付金 25,000 9,141 36.6
自動車取得税交付金 126,000 36,973 29.3
地方特例交付金 110,952 110,952 100.0
地方交付税 13,147,163 9,160,183 69.7
交通安全対策特別交付金 10,600 6,315 59.6
分担金及び負担金 400,460 136,068 34.0
使用料及び手数料 633,879 301,348 47.5
国庫支出金 2,753,246 1,052,158 38.2
県支出金 1,971,254 244,275 12.4
財産収入 98,267 46,367 47.2
寄附金 8,050 6,290 78.1
繰入金 1,033,155 302,203 29.3
繰越金 1,709,840 1,709,841 100.0
諸収入 948,865 270,536 28.5
市債 5,212,900 0 0.0

合     計 36,339,764 18,074,854 49.7

歳出
科     目 予算現額 支出済額 執行率

議会費 293,097 158,896 54.2
総務費 3,450,320 1,193,314 34.6
民生費 8,729,827 3,066,362 35.1
衛生費 3,707,710 807,358 21.8
労働費 154,778 14,671 9.5
農林水産業費 2,321,127 290,535 12.5
商工費 1,192,959 790,430 66.3
土木費 3,980,929 285,556 7.2
消防費 1,176,133 527,185 44.8
教育費 4,484,412 1,372,335 30.6
災害復旧費 85,450 0 0.0
公債費 6,746,022 3,658,687 54.2
予備費 17,000 0 0.0

合     計 36,339,764 12,165,329 33.5  



(繰越明許費）
歳入 単位：千円、％

科      目 予算現額 収入済額 収入率
国庫支出金 400,626 18,652 4.7
県支出金 24,943 0 0.0
繰越金 349,183 349,183 100.0
諸収入 7,546 7,466 98.9
市債 1,252,500 0 0.0

合     計 2,034,798 375,301 18.4

歳出
科     目 予算現額 支出済額 執行率

総務費 73,229 41,020 56.0
民生費 286,358 244,929 85.5

衛生費 479,937 2,126 0.4

農林水産業費 114,400 18,864 16.5
商工費 7,500 0 0.0
土木費 806,470 382,331 47.4
消防費 25,489 2,310 9.1
教育費 241,415 120,944 50.1

合     計 2,034,798 812,524 39.9

(事故繰越し）
歳入 単位：千円、％

科      目 予算現額 収入済額 収入率
繰越金 2,325 2,325 100.0

合     計 2,325 2,325 100.0

歳出
科     目 予算現額 支出済額 執行率

教育費 2,325 2,325 100.0
合     計 2,325 2,325 100.0  

 

（２）特別会計収入・支出（平成23年９月30日現在） 

(現年)
単位：千円、％

収入済額 収入率 支出済額 執行率
国民健康保険特別会計事業勘定 7,289,169 3,056,420 41.9 3,604,002 49.4

国民健康保険特別会計直診勘定 228,657 62,331 27.3 93,739 41.0

介護保険特別会計保険事業勘定 5,608,342 2,108,313 37.6 2,242,762 40.0

介護保険特別会計サービス事業勘定 56,418 10,530 18.7 25,517 45.2

訪問看護ステーション特別会計 17,535 3,794 21.6 7,675 43.8

下水道特別会計 4,001,018 514,535 12.9 1,659,211 41.5

地方卸売市場特別会計 3,886 2,206 56.8 302 7.8

駐車場特別会計 14,831 8,074 54.4 2,808 18.9

後期高齢者医療特別会計 724,321 248,066 34.2 219,700 30.3

17,944,177 6,014,269 33.5 7,855,716 43.8

予算現額
収    入 支    出

会          計

合     計  

 



(繰越明許費）
単位：千円、％

収入済額 収入率 支出済額 執行率
下水道特別会計 102,500 1,198 1.2 0 0.0

102,500 1,198 1.2 0 0.0

予算現額
収    入 支    出

会     計

合     計  

 

２ 住民の負担の状況（平成23年９月30日現在） 

歳入 単位：千円、％

科       目 予算現額 収入済額 収入率

市民税 2,732,110 1,124,057 41.1

固定資産税 3,823,982 2,694,821 70.5

軽自動車税 179,210 178,966 99.9

市たばこ税 386,700 199,876 51.7

入湯税 130 62 47.7

都市計画税 1 0 0.0

合     計 7,122,133 4,197,782 58.9

住民１人当りの金額 102 ― ―

住民１世帯当りの金額 285 ― ―

※総人口69,792人、世帯数 25,001世帯（住民基本台帳、外国人登録者含む） 

 

３ 公営事業の経理の概要（平成23年９月30日現在） 

（１）農業共済特別会計 

単位：千円、％

収入済額 収入率 支出済額 執行率

31,968 7,838 24.5 0 0.0

99,642 35,152 35.3 27,396 27.5

2,899 685 23.6 532 18.4

3,305 844 25.5 521 15.8

75,601 32,048 42.4 27,373 36.2

213,415 76,567 35.9 55,822 26.2

支    出

収益的収支

農作物共済勘定

家畜共済勘定

畑作物共済勘定

園芸施設共済勘定

業務勘定

合     計

会     計 予算現額
収    入

 



（２）水道事業会計 

 

損益計算書(平成23年４月１日から平成23年９月30日まで) 

(単位： 円)

１　営　業　収　益

(1) 給 水 収 益 723,404,916

(2) 受 託 工 事 収 益 43,000

(3) そ の 他 営 業 収 益 928,472 724,376,388

２　営　業　費　用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 101,674,008

(2) 配 水 及 び 給 水 費 55,715,991

(3) 受 託 工 事 費 43,000

(4) 総 係 費 94,634,913

(5) 減 価 償 却 費 295,500,000

(6) 資 産 減 耗 費 5,500,000

(7) そ の 他 営 業 費 用 85,064 553,152,976

営 業 利 益 171,223,412

３　営　業　外　収　益

(1) 受取利息及び配当金 4,046,624

(2) 加 入 分 担 金 16,700,000

(3) 一 般 会 計 繰 入 金 29,427,720

(4) 雑 収 益 4,955,406 55,129,750

４　営　業　外　費　用

(1) 支払利息及び企業債

取 扱 諸 費 132,764,786

(2) 雑 支 出 0 132,764,786 △ 77,635,036

経 常 利 益 93,588,376

５　特　別　利　益

(2) 過 年 度 損 益 修 正 益 691,041 691,041

６　特　別　損　失

(3) 過 年 度 損 益 修 正 損 1,157,556 1,157,556 △ 466,515

93,121,861当 期 純 利 益  

 



貸借対照表（平成23年９月30日現在） 

(単位：円)

１ 　 固　　定　　資　　産

イ 土 地 750,938,632

ロ 建 物 1,091,047,082

減 価 償 却 累 計 額 270,926,945 820,120,137

ハ 構 築 物 22,527,454,823

減 価 償 却 累 計 額 4,005,011,484 18,522,443,339

二 機 械 及 び 装 置 5,786,306,688

減 価 償 却 累 計 額 2,126,393,939 3,659,912,749

ホ 車 両 及 び 運 搬 具 12,400,255

減 価 償 却 累 計 額 8,757,637 3,642,618

ヘ 工具機具及び備品 74,802,611

減 価 償 却 累 計 額 36,798,908 38,003,703

ト 建 設 仮 勘 定 4,307,206,832

28,102,268,010

イ 電 話 加 入 権 827,157

ロ その他無形固定資産 508,193

1,335,350

イ 投 資 有 価 証 券 397,466,000

397,466,000

28,501,069,360

２ 　流　　動　　資　　産

1,597,717,234

132,920,220

0

13,410,062

208,796,684

20,627,412

1,973,471,612

30,474,540,972

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

(6) そ の 他 流 動 資 産

(5) 前 払 金

(4) 貯 蔵 品

(3) 有 価 証 券

(2) 未 収 金

(1) 現 金 預 金

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3) 投 資 有 価 証 券

有 形 固 定 資 産 合 計

(2) 無 形 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

資産の部

 



３ 　固　　定　　負　　債

115,850,000

115,850,000

４ 　流　　動　　負　　債

0

62,900,134

0

144,213,251

207,113,385

322,963,385

５ 　資　　本　　金

5,266,315,400

イ 企 業 債 10,774,668,724

10,774,668,724

16,040,984,124

６ 　剰　　余　　金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 138,099,622

ロ 国 県 補 助 金 4,303,080,414

ハ 工 事 負 担 金 3,454,876,968

二 その他資本剰余金 5,261,042,941

13,157,099,945

イ 減 債 積 立 金 314,843,268

ロ 建 設 改 良 積 立 金 240,733,016

ハ 未処分利益剰余金 304,795,373

二 当期未処分利益剰余金 93,121,861

953,493,518

14,110,593,463

30,151,577,587

30,474,540,972

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

(2) 利 益 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

借 入 資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

(2) 借 入 資 本 金

資本の部

(1) 自 己 資 本 金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

(4) そ の 他 流 動 負 債

(3) 前 受 金

(2) 未 払 金

固 定 負 債 合 計

(1) 一 時 借 入 金

負債の部

(2) 引 当 金



４ 公有財産、基金、地方債及び一時借入金の現在高 

（１）公有財産の現在高（平成23年９月30日現在） 

 

１　公有財産

（1）　土地及び建物

前 年 度 末 本年度前期中本年度前期末 前 年 度 末 本年度前期中本年度前期末 前 年 度 末 本年度前期中本年度前期末 前 年 度 末 本年度前期中 本年度前期末
現　 在　 高 増　 減　 高 現　 在　 高 現　 在 　高 増　 減　 高 現　 在　 高 現　 在 　高 増　 減　 高 現　 在　 高 現　 在 　高 増　 減　 高 現　 在　 高

17,318.00 0.00 17,318.00 0.00 0.00 0.00 5,558.98 0.00 5,558.98 5,558.98 0.00 5,558.98

消 防 施 設 22,748.99 △ 268.89 22,480.10 78.00 0.00 78.00 8,038.55 △ 125.20 7,913.35 8,116.55 △ 125.20 7,991.35

そ の 他 の 施 設 240,654.62 △ 15.52 240,639.10 995.15 0.00 995.15 41,463.28 0.00 41,463.28 42,458.43 0.00 42,458.43

学 校 652,242.54 0.00 652,242.54 1,374.20 0.00 1,374.20 162,250.56 58.58 162,309.14 163,624.76 58.58 163,683.34

公 営 住 宅 112,755.73 0.00 112,755.73 9,457.14 0.00 9,457.14 35,329.76 0.00 35,329.76 44,786.90 0.00 44,786.90

公 園 418,387.13 △ 110.00 418,277.13 429.99 0.00 429.99 7,563.68 0.00 7,563.68 7,993.67 0.00 7,993.67

そ の 他 の 施 設 494,717.53 △ 472.94 494,244.59 15,855.38 42.11 15,897.49 100,005.45 73.06 100,078.51 115,860.83 115.17 115,976.00

14,129,718.47 333,798.00 14,463,516.47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

579,513.12 △ 1,072.23 578,440.89 1,759.54 0.00 1,759.54 4,568.48 △ 934.70 3,633.78 6,328.02 △ 934.70 5,393.32

16,668,056.13 331,858.42 16,999,914.55 29,949.40 42.11 29,991.51 364,778.74 △ 928.26 363,850.48 394,728.14 △ 886.15 393,841.99

（2）　山　　林

228,416.65

立木の推定蓄積量　　　㎥

228,416.65

―

前年度末現在高

14,129,718.47

本年度前期中増減高

79,515.00

254,283.00

333,798.00

面　　　　　　　　　積      ㎡

本年度前期末現在高

12,045,410.89

2,418,105.58

14,463,516.47合　　　　計

所　　　　　　　　　　　有

その他の権原によるもの

合 計

区　　　　分

11,965,895.89

前年度末現在高

2,163,822.58

本 庁 舎

行
政
機
関

そ
の
他
の

山 林

そ の 他

公
共
用
財
産

土地（地積）　㎡
建                    物

区　　　　　　　　　　　　　分
　　木造（延面積）　　㎡ 非木造（延面積）　㎡ 延面積計　㎡



２　物　　品
　（台）

区　　　分 前年度末現在高 本年度前期中増減高 本年度前期末現在高

普通乗用自動車 25 0 25

普通貨物自動車 22 0 22

普通乗合自動車 13 △ 2 11

小型乗用自動車 36 △ 7 29

小型貨物自動車 23 △ 2 21

軽乗用自動車 76 6 82

軽貨物自動車 85 4 89

消防用緊急自動車 123 △ 8 115

特殊自動車 33 0 33

大型特殊自動車 10 0 10

合　　　計 446 △ 9 437
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２）基金の現在高（平成23年９月30日現在） 
単位：千円

前年度
３月末
現在高

本年度
前期中
増減高

本年度
前期末
現在高

財政調整基金 6,053,640 6,250 6,059,890

福祉基金 206,268 322 206,590

地域振興基金 4,067,000 0 4,067,000

減債基金 1,034,962 1,614 1,036,576

一般廃棄物処理施設整備事業基金 348,028 632 348,660

消防防災施設等整備基金 462,917 724 463,641

学校等整備基金 454,372 710 455,082

コミュニティ・プラント整備事業基金 81,615 128 81,743

丹波市買戻し特約財源基金 302,140 △ 302,140 0

地域づくり基金 749,442 △ 35,901 713,541

愛育基金 596 1 597

丹波竜基金 3,586 5 3,591

地域医療緊急対策事業基金 56,873 89 56,962

交通安全基金 33,416 52 33,468

企業誘致促進基金 115,974 302,846 418,820

産科医療体制整備事業基金 100,000 0 100,000

情報基盤整備基金 100,000 197 100,197

小計 14,170,829 △ 24,471 14,146,358

国民健康保険特別会計事業勘定 国民健康保険財政調整基金 267,201 417 267,618

国民健康保険特別会計直診勘定 国民健康保険直営診療施設財政調整基金 58,854 92 58,946

介護保険特別会計保険事業勘定 介護保険給付費準備基金 148,544 232 148,776

介護保険特別会計保険事業勘定 介護従事者処遇改善臨時特例基金 12,749 22 12,771

下水道特別会計 下水道事業基金 771,859 1,207 773,066

地方卸売市場特別会計 地方卸売市場基金 9,157 14 9,171

駐車場特別会計 市営駐車場整備基金 46,915 73 46,988

15,486,108 △ 22,414 15,463,694合              計

一般会計

区                     分

 



（３）地方債の現在高（平成23年９月30日現在） 
単位：千円

831,619 △ 41,655 789,964

14,063,593 △ 725,667 13,337,926

2,251,237 △ 86,660 2,164,577

4,353,957 △ 186,447 4,167,510

658,987 △ 40,519 618,468

231,180 △ 16,090 215,090

727,819 △ 138,433 589,386

162,237 △ 30,060 132,177

31,779 △ 1,876 29,903

229,092 4,211 233,303

6,094 △ 3,027 3,067

12,369 △ 1,161 11,208

1,267,752 △ 95,170 1,172,582

208,040 △ 13,918 194,122

9,263,179 1,885,009 11,148,188

16,504 △ 2,860 13,644

12,554 △ 2,896 9,658

40,745 △ 973 39,772

一般会計出資債 40,745 △ 973 39,772

34,368,737 501,808 34,870,545

国民健康保険特別会計直診勘定 552,615 △ 13,289 539,326

下水道特別会計 38,110,369 △ 833,593 37,276,776

水道事業会計 10,962,431 △ 187,762 10,774,669

83,994,152 △ 532,836 83,461,316

国の予算貸付・政府関係

小計

水道事業債

下水道事業債

合                     計

病院事業債

調整債

その他

一般公共事業債

一般単独事業債

一般会計

減税補てん債

臨時税収補てん債

臨時財政対策債

社会福祉施設整備事業債

地域改善対策特定事業債

臨時財政特例債

一般補助施設整備等事業債

辺地対策事業債

災害復旧事業債

一般廃棄物処理事業債

厚生福祉施設整備事業債

本年度
前期中
増減高

本年度
前期末
現在高

公営住宅建設事業債

学校教育施設等整備事業債

区                            分
前年度
３月末
現在高

 
 

 

 

（４）一時借入金の現在高（平成23年９月30日現在） 

なし 

 


